

C/ Comte d'Urgell, 240, 3er. B  
08036 **BARCELONA**  
Telf. 93 494 74 70  
Fax. 93 363 11 39

Plaça Cervantes, 4  
(Entrada C/ Murcia, 41)  
25002 **LLEIDA**  
Telf. 973 28 32 91

C/ José Abascal, 44, 4º  
28003 **MADRID**  
Telf. 91 282 53 45



**INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR UN AUDITOR  
INDEPENDIENTE REFERIDO A LAS CUENTAS ANUALES  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024  
DE:**

**FUNDACIÓN KHANIMAMBO**

## **INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

A los miembros del Patronato de **FUNDACIÓN KHANIMAMBO**:

### **Opinión**

Hemos auditado las cuentas anuales de **FUNDACIÓN KHANIMAMBO**, que comprenden el balance de PYMESFL a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias de PYMESFL, y la memoria de PYMESFL correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de PYMESFL adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### **Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### **Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que los riesgos que se describen a continuación son los riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deben comunicar en nuestro informe.



### Reconocimiento de ingresos de la actividad propia

Tal y como ha sido descrito en la Nota 3.1 de la memoria adjunta, la Fundación ha registrado en el ejercicio 2024 unos ingresos por su actividad propia de -108.711,69 euros que corresponden principalmente, a ingresos procedentes de aportaciones privadas, así como promociones y colaboraciones puntuales. El reconocimiento de estos ingresos, bajo las condiciones y términos normales de la Fundación, si bien no resulta complejo, se deriva de aportaciones mediante cuotas periódicas de apadrinamiento y afiliados, y da lugar a un elevado volumen de efectivo, lo que implica una casuística específica asociada a cada una de las transacciones que componen los ingresos de la actividad propia de la Fundación, dependiendo de la fuente de ingresos que los origina. Este hecho motiva que el reconocimiento de ingresos de la actividad propia sea un aspecto relevante para nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría para abordar dicho aspecto han consistido, entre otros, en la comprensión del proceso de reconocimiento de ingresos que tiene implantado la Fundación. En este sentido, hemos obtenido la confirmación por parte de las entidades financieras del importe registrado como "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" en el balance adjunto al cierre del ejercicio. También se han realizado procedimientos sustantivos en bases selectivas sobre una muestra de ingresos, verificando que el ingreso refleja una transacción real y está contabilizado por el importe y en el periodo correcto.

### **Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales**

El Patronato es el responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de PYMESFL en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

C/ Comte d'Urgell, 240, 3er. B  
08036 **BARCELONA**  
Telf. 93 494 74 70  
Fax. 93 363 11 39

Plaça Cervantes, 4  
(Entrada C/ Murcia, 41)  
25002 **LLEIDA**  
Telf. 973 28 32 91

C/ José Abascal, 44, 4º  
28003 **MADRID**  
Telf. 91 282 53 45



En el **Anexo** de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción que se encuentra en la página 4 es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

Barcelona, a 08 de julio de 2025



PLETA AUDITORES, S.L.P.

2025 Núm. 20/25/13993

IMPORT COL·LEGIAL: 96,00 EUR

Informe d'auditoria de comptes subjecte  
a la normativa d'auditoria de comptes  
espanyola o internacional



pleta auditores, s.l.p.  
R.O.A.C. Nº S/0525

Fdo.: Josep M<sup>a</sup> Soriano  
R.O.A.C. Nº 17.811  
Socio - Auditor de cuentas  
Comte d'Urgell, 240, 3, B, 08036 Barcelona



## Anexo de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales.

### Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA APROBACIÓN DE CUENTAS

Colao Blanco, D. José, en su calidad de Secretario/a del Patronato de la Fundación KHANIMAMBO (NIF: G85436558), inscrita en el Registro de fundaciones de competencia estatal.

CERTIFICA:

1º) Que con fecha 17 de Junio de 2025 debidamente convocado al efecto, se celebró reunión del Patronato de la Fundación con la asistencia de los/las patronos/as que figuran en la relación anexa a esta certificación, firmada por todos/as ellos/as.

2º) Que en dicha reunión se adoptó por UNANIMIDAD de los asistentes el acuerdo de APROBAR LAS CUENTAS ANUALES de la Fundación para el ejercicio 01/01/2024 - 31/12/2024, según consta en el acta.

3º) Que el excedente del ejercicio asciende a -108.711,69€ y que se aprobó en dicha reunión la propuesta de aplicación del mismo, de acuerdo a la siguiente distribución:

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Resultados negativos del ejercicio	-108.711,69
TOTAL	-108.711,69

4º) Que las cuentas anuales aprobadas comprenden el balance, la cuenta de resultados y la memoria y que se acompañan a esta Certificación formando una unidad, firmadas en todas sus hojas por el/la Secretario/a del Patronato, con el visto bueno de el/la Presidente/a.

5º) Que la Fundación presenta sus cuentas en modelo de PYMESFL.

6º) Que la Fundación ha sometido sus cuentas a auditoría, que se acompaña un ejemplar del informe de los auditores de cuentas, debidamente firmado por estos, y que las cuentas anuales que se presentan a depósito coinciden con las auditadas.

Y para que así conste, expido la presente en MADRID, a 17 de Junio de 2025.

EL/LA SECRETARIO/A  
Colao Blanco, D. José

Vº Bº  
EL/LA PRESIDENTE/A  
Vieira Garrido, Dña. Alexia

COLAO  
BLANCO  
JOSE -  
0287779  
4B

Firmado digitalmente por COLAO BLANCO JOSE - 02877794B  
Fecha: 2025.07.04 13:41:43 +02'00'

Fdo:.....52998454Z  
ALEXIA.....  
VIEIRA (R: G85436558)

Firmado digitalmente por 52998454Z ALEXIA VIEIRA (R: G85436558)  
Fecha: 2025.07.04 12:56:41 +02'00'



PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

KHANIMAMBO

NIF:

G85436558

Nº REGISTRO:

888SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

COLAO BLANCO  
JOSE -  
02877794B

Firmado digitalmente por  
COLAO BLANCO JOSE -  
02877794B  
Fecha: 2025.07.04 13:43:58  
+02'00'

52998454Z  
ALEXIA  
VIEIRA (R:  
G8543655  
8)

Firmado  
digitalmente por  
52998454Z  
ALEXIA VIEIRA (R:  
G85436558)  
Fecha: 2025.07.04  
12:57:49 +02'00'

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		450.087,80	484.246,36
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		136,85	136,85
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		448.486,61	484.109,51
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		1.464,34	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		219.172,98	312.650,63
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		2.382,63	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		4.490,98	4.490,98
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		212.299,37	308.159,65
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		669.260,78	796.896,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a





**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		659.484,96	791.311,24
	A-1) Fondos propios		276.282,47	383.529,82
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		249.290,41	131.993,39
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		105.703,75	105.703,75
129	IV. Excedente del ejercicio		-108.711,69	115.832,68
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		383.202,49	407.781,42
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		9.775,82	5.585,75
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		9.775,82	5.585,75
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.775,82	5.585,75
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		669.260,78	796.896,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		746.516,82	1.164.099,85
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		746.516,82	1.164.099,85
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		0,00	34,07
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-593.013,96	-804.696,68
(650)	a) Ayudas monetarias		-593.013,96	-804.696,68
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-167.462,82	-120.562,46
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-78.848,64	-109.504,72
(68)	<b>10. Amortización del Inmovilizado</b>		-38.901,90	-38.116,31
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		24.578,93	24.578,93
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		24.578,93	24.578,93
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		-1.392,64	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-108.524,21	115.832,68
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		-187,48	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-187,48	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-108.711,69	115.832,68
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-108.711,69	115.832,68
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>		-24.578,93	-24.578,93
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-24.578,93	-24.578,93
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		-24.578,93	-24.578,93
	<b>F) Ajustes por errores</b>		0,00	-24.205,88
	<b>H) Otras variaciones</b>		1.464,34	0,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-131.826,28	67.047,87

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como fines de interés general cualquier ayuda humanitaria a niños, jóvenes y adultos, principalmente en países en vías de desarrollo, en especial, en Mozambique, incluyendo la asistencia y atención alimentaria, educativa, sanitaria, becas de estudios universitarios de formación técnica y superior, y la producción agrícola y artesanal.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Khanimambo nace en 2007 y desde entonces perseguimos incansables la transformación social. Nos avala una trayectoria de 17 años trabajando en terreno atendiendo a niños y niñas y a sus familias en Praia de Xai-Xai, Mozambique. 827 personas participan a diario de nuestra actividad. El impacto social en la zona es definitivo.

La actividad de la Fundación se articula en torno a tres grandes proyectos interrelacionados que han ido tomando forma a lo largo de los años y a medida que se construía y consolidaba la relación con la comunidad con la que trabajamos. En paralelo, hemos definido y tomado el pulso a la pertinencia de las acciones concretas que llevamos a cabo con la intención de determinar y poder medir el impacto que buscamos.

El Centro Munti es el primer gran proyecto, donde ofrecemos un espacio social integral y multidisciplinar que incluye iniciativas y actividades específicas en educación, nutrición, salud para niños y jóvenes; y también programas específicos para adultos enfocados en la mejora parental, personal y profesional.

La Academia Xipfundo es el resultado de la evolución de cada vez más y más jóvenes que, tras su paso por el Centro Munti, han comprendido que la educación es el motor que puede darles oportunidades de futuro. Un proyecto de becas de formación superior personalizada universitaria y profesional, con el que contribuimos a generar y renovar la clase media trabajadora en Mozambique y que ya cuenta con 26 licenciados.

A escasos kilómetros del Centro Munti se encuentra Humbi, el tercer gran proyecto de Khanimambo que nace tras el décimo aniversario de la Fundación. Con él buscamos soluciones sostenibles sociales y ambientales para consolidar el alcance de nuestro impacto que es ya una realidad.

El Centro Munti es un Centro Educativo de Transformación Social, un proyecto holístico que hemos ido definiendo desde 2007 con profesionales del sector, junto a las personas de la comunidad y en función de las necesidades marcadas por ésta. Es el espacio desde el que desarrollamos simultáneamente nuestro trabajo enfocado en Educación, Nutrición y Salud. También trabajamos con los adultos gracias al programa Masungulo.

- 355 niños y niñas en el Ciclo K
- 231 número de familias
- 50 jóvenes en la Academia Xipfundo
- 403 adultos participan del Programa Masungulo. Educación para adultos.
- Más de 9.000 personas beneficiadas directa o indirectamente
- 827 colaboradores
- 50 trabajadoras/es el Centro Munti y 6 personas en prácticas/ 40h semanales
- 29 trabajadoras/es en Humbi/ 40h semanales
- 5 trabajadoras/es Fundación Khanimambo España/ 40h semanales
- 17 años de trabajo.

#### Domicilio social:

C/ Castilla, 60 - local dcho  
Madrid  
28039 Madrid.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

**Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación Khanimambo se constituye en España el 11 de abril del 2008 y en Mozambique opera con el mismo nombre a todos los efectos, aunque en el registro mozambiqueño (debido a que el nombre de "Khanimambo" no estaba disponible), opera bajo el nombre "Fundação Gracias" (Khanimambo significa "gracias" en Changana, la lengua ancestral de Xai- Xai, donde opera la Fundación). Así queda aprobado en junta extraordinaria de Patronato con fecha 1 de octubre de 2010, donde se acuerda por unanimidad, la apertura de la Fundação Gracias como delegación permanente de la Fundación Khanimambo en Mozambique. La actividad total de la Fundación Khanimambo en Mozambique se lleva a cabo exclusivamente con fondos recaudados desde FK España y enviados para tal fin.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

Se ha detectado en el ejercicio 2024 que la Fundación tenía el 99% de participaciones de la Sociedad Humbi LDA, por tanto se ha procedido a incorporar en el balance dichas participaciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:  
El importe total de la participación ha sido de 1.464,34 euros. Dicha regularización se ha llevado contra una cuenta de Patrimonio Neto, concretamente a una cuenta de reservas.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-593.013,96	-804.696,68
8. Gastos de personal	-167.462,82	-120.562,46
9. Otros gastos de la actividad	-78.848,64	-109.504,72
10. Amortización del Inmovilizado	-38.901,90	-38.116,31
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1.392,64	0,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-187,48	0,00
TOTAL	-879.807,44	-1.072.880,17
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	746.516,82	1.164.099,85
2. Ventas e Ingresos de la actividad mercantil	0,00	34,07
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	24.578,93	24.578,93
TOTAL	771.095,75	1.188.712,85

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**  
Los ingresos de la Fundación en el año 2024 alcanzaron la cifra de 743.516,82 euros, procediendo todos ellos de aportaciones privadas, mediante cuotas periódicas de apadrinamiento y afiliados, así como promociones y colaboraciones puntuales, y financian los programas específicos de la Fundación.

Dentro de las partidas de gastos, la partida de "otros gastos de la actividad" por importe de 75.848,64 euros, se desglosa de la siguiente manera:

- Mantenimiento web y Salesforce: 3.446,15 euros.
- Servicios profesionales: 14.060,20 euros.
- Primas de seguros: 4.984,06 euros.
- Servicios bancarios y similares: 1747,81 euros.
- Gastos de comunicación: 8.305,27 euros.
- Otros gastos de locomoción: 6.489,47 euros.
- Gestoría, auditoría: 14.016,69 euros.
- Gastos eventos-recaudaciones: 13.867,74 euros.
- Mensajería contenedor: 4.862,54 euros.
- Teléfonos e internet: 2.300,44 euros.
- Otros gastos diversos: 1.768,27 euros.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
-----------------	------------------	-----------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Excedente del ejercicio	-108.711,69	Excedente del ejercicio	115.832,68
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-108.711,69	TOTAL	115.832,68
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	115.832,68
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Resultados negativos del ejercicio	-108.711,69		0,00
TOTAL	-108.711,69	TOTAL	115.832,68

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	136,85	136,85

**Inmovilizado Intangible no generador de flujos de efectivo.**  
El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.  
Los activos Intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual.  
Los activos con vida útil indefinida no se amortizan, pero se someten, al menos una vez al año, al test de deterioro.  
La Entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias.  
Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro.

**Inmovilizado Intangible generador de flujos de efectivo.**  
El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.  
Los activos Intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual.  
Los activos con vida útil indefinida no se amortizan, pero se someten, al menos una vez al año, al test de deterioro.  
La Entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias.  
Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a



posteriormente.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	448.486,61	484.109,51

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante sus años de vida útil estimando un valor residual nulo.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante sus años de vida útil estimando un valor residual nulo. Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico Inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.464,34	0,00

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.490,98	4.490,98
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	212.299,37	308.159,65

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.775,82	5.585,75

##### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance abreviado que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" y "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el balance abreviado.

##### Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

##### Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

##### Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

NO EXISTEN.

##### Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de Instrumentos financieros.

Todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



La Fundación reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Fundación y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuación.  
No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	2.382,63	0,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.  
Se trata de un anticipo a proveedores por unas facturas pendientes de recibir.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.  
Se trata de un anticipo a proveedores por unas facturas pendientes de recibir.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-187,48	0,00

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Entidad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago, o de cierre del ejercicio, se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del Impuesto sobre beneficios.  
INEXISTENCIA DE LA PARTIDA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	746.516,82	1.164.099,85
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	34,07
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-593.013,96	-804.696,68
A) 8. Gastos de personal	-167.462,82	-120.562,46
A) 9. Otros gastos de la actividad	-78.848,64	-109.504,72
A) 10. Amortización del inmovilizado	-38.901,90	-38.116,31
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	24.578,93	24.578,93
A) 13** Otros resultados	-1.392,64	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	-187,48	0,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.****A.1 Gastos propios**

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

**A.2 Ingresos propios**

Los ingresos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representa los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad.

**Resto de Ingresos y gastos.**

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la entidad pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Los impuestos que gravan las operaciones de venta de bienes y prestación de servicios que la entidad debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros, no formarán parte de los ingresos.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	746.516,82	1.164.099,85
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	24.578,93	24.578,93

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	383.202,49	407.781,42

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su Imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera fiable. La imputación al excedente del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. Cuando se obtengan para adquirir activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias: se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese período para dichos elementos.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.464,34	0,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre entidades del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las entidades del grupo participantes, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, los elementos objeto de la transacción afectos a la actividad mercantil, se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas. Las operaciones afectas a la actividad propia se contabilizarán en el momento inicial por el precio acordado.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	2.730,26	0,00	0,00	2.730,26
206 Aplicaciones informáticas	11.016,45	0,00	0,00	11.016,45
<b>TOTAL</b>	<b>13.746,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.746,71</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	2.593,41	0,00	0,00	2.593,41
206 Aplicaciones informáticas	11.016,45	0,00	0,00	11.016,45
<b>TOTAL</b>	<b>13.609,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.609,86</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	136,85	0,00	0,00	136,85

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	136,85	0,00	0,00	136,85
<b>TOTAL</b>	<b>136,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>136,85</b>

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	3.080,97	0,00	0,00	3.080,97
211 Construcciones	614.473,22	0,00	0,00	614.473,22
215 Otras instalaciones	42.678,20	0,00	0,00	42.678,20
216 Mobiliario	43.231,70	0,00	0,00	43.231,70
217 Equipos para procesos de información	6.906,71	3.279,00	0,00	10.185,71
218 Elementos de transporte	45.767,23	0,00	0,00	45.767,23
TOTAL	756.138,03	3.279,00	0,00	759.417,03

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	202.781,76	24.578,93	6.150,33	221.210,36
215 Otras instalaciones	5.606,67	9.225,49	0,00	14.832,16
216 Mobiliario	26.536,90	4.289,99	0,00	30.826,89
217 Equipos para procesos de información	6.331,96	1.360,34	0,00	7.692,30
218 Elementos de transporte	30.771,23	5.597,48	0,00	36.368,71
TOTAL	272.028,52	45.052,23	6.150,33	310.930,42

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	484.109,51	-41.773,23	-6.150,33	448.486,61

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	484.109,51	-41.773,23	-6.150,33	448.486,61
TOTAL	484.109,51	-41.773,23	-6.150,33	448.486,61

Información complementaria y/o adicional:  
La Fundación tiene una Delegación permanente en Mozambique con el nombre de Fundación Gracias. En el año 2022 La Fundación construyó en Mozambique a través de su Delegación, un centro de Acogida denominado " Munti de la Fundación Khanimambo".

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	136,85	0,00	0,00	136,85
Inmovilizado material NO generadores	484.109,51	-41.773,23	-6.150,33	448.486,61
TOTAL	484.246,36	-41.773,23	-6.150,33	448.623,46

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



570 Caja, euros	534,00	0,00	0,00	534,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	307.625,65	930.792,94	1.026.653,22	211.765,37
TOTAL	308.159,65	930.792,94	1.026.653,22	212.299,37

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	308.159,65	930.792,94	1.026.653,22	212.299,37

**Valoración a valor razonable:**  
Las partidas que forman parte del activo financiero a corto plazo son el saldo de usuarios y el saldo de la tesorería, valorándose a valor razonable.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**Información complementaria y/o adicional:**  
No hay pasivos financieros a corto plazo.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	156.199,27	0,00	24.205,88	131.993,39
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

y otros ajustes				
120 Remanente	313.045,11	-207.341,36	0,00	105.703,75
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-207.341,36	115.832,68	-207.341,36	115.832,68
<b>TOTAL</b>	<b>291.903,02</b>	<b>-91.508,68</b>	<b>-183.135,48</b>	<b>383.529,82</b>

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	131.993,39	117.297,02	0,00	249.290,41
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	313.045,11	0,00	0,00	313.045,11
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-207.341,36	0,00	0,00	-207.341,36
129 Excedente del ejercicio	115.832,68	-108.711,69	115.832,68	-108.711,69
<b>TOTAL</b>	<b>383.529,82</b>	<b>8.585,33</b>	<b>115.832,68</b>	<b>276.282,47</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de Ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del Impuesto sobre sociedades:

La Fundación Khanimambo esta exenta del Impuesto sobre Sociedades en relación a las donaciones recibidas, y esta acogida al régimen fiscal especial regulado en el título II de la ley 49/2002 de 23 de diciembre del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 se incluye en la nota 1 y nota 3 de esta memoria.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

No existe un gasto por impuesto sobre beneficios.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-593.013,96
6501 Ayudas monetarias individuales	-593.013,96

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los destinatarios de las ayudas son, principalmente, niños en edad escolar ubicados en Xai-Xai (Mozambique) que tienen dificultades de acceso a una educación mínima básica y carecen de posibilidades para realizar, al menos, tres comidas diarias.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-126.765,08
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-40.189,54
(649) Otros gastos sociales	-508,20
TOTAL	-167.462,82

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-3.446,15
(623) Servicios de profesionales independientes	-14.060,20
(625) Primas de seguros	-4.984,06
(626) Servicios bancarios y similares	-1.747,81
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-8.305,27
(629) Otros servicios	-46.305,15
TOTAL	-78.848,64

Análisis de gastos:  
La partida de "Servicios Profesionales" con un importe de 14.060,20 euros son profesionales independientes que han realizado de servicios de diseño principalmente.  
La partida de "otros servicios" por importe de 46.305,15 euros, se desglosa de la siguiente manera:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



- Otros gastos de locomoción: 6.489,47 euros.
- Gestoría, auditoría: 14.016,69 euros.
- Gastos eventos-recaudaciones: 13.867,74 euros.
- Mensajería contenedor: 4.862,54 euros.
- Teléfonos e internet: 2.300,44 euros.
- Otros gastos diversos: 4.768,27 euros.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
NUTRICION	118.434,14	Entidades jurídicas y particulares
EDUCACION	147.299,19	Entidades jurídicas y particulares
SALUD	114.721,76	Entidades jurídicas y particulares
BECAS XIPFUNDO DE FORMACIÓN SUPERIOR	201.198,58	Entidades jurídicas y particulares
HUMBI	164.863,15	Entidades jurídicas y particulares
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	24.578,93	Donación subvencion de dapital
TOTAL	771.095,75	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:  
No existen excesos de provisiones.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	432.360,35	0,00	24.578,93	407.781,42
TOTAL	432.360,35	0,00	24.578,93	407.781,42

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	407.781,42	0,00	24.578,93	383.202,49
TOTAL	407.781,42	0,00	24.578,93	383.202,49

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	746.516,82	1.164.099,85
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	24.578,93	24.578,93
TOTAL	771.095,75	1.188.678,78

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	FUNDACION AGH	Construcción de escuela y comedor en Mozambique	2013	2013-2019	85.000,00	0,00	31.121,31	0,00	31.121,31	53.878,69
Entidad Privada Nacional	FUNDACION AGH	Construcción de escuela y comedor en Mozambique	2014	2013-2019	519.418,86	0,00	165.516,13	24.578,93	190.095,06	329.323,80
Particulares	Donación	Donación	2024	2024-2024	746.516,82	0,00	0,00	746.516,82	746.516,82	0,00
TOTAL					1.350.935,68	0,00	196.637,44	771.095,75	967.733,19	383.202,49

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación tiene una Delegación permanente en Mozambique denominada Fundación Gracias. La Fundación , a través de su Delegación en Mozambique , construyó un centro social denominado " Centro Munti". Para la construcción de dicho centro se recibieron donaciones por un total de 604.418,86 euros. Dichas donaciones se imputan el excedente del ejercicio en función de la amortización anual realizada.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las donaciones recibidas han sido aplicadas para los fines de la fundación, imputándose a resultados según los criterios de la Norma 18 del nuevo Plan General de Contabilidad: Las donaciones no reintegrables se han registrado con carácter general, directamente en el patrimonio neto para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el apartado 3 de esta norma.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. NUTRICION

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

En el Centro Nutricional garantizamos el acceso a la alimentación adecuada y digna de los casi 400 niños que atendemos a diario. Es nuestra mejor herramienta para hacer frente a la desnutrición infantil. Hacemos hincapié en la nutrición reparadora. Esto quiere decir que los niños con índices de desnutrición reciben atención especial y menús adaptados con mayor ingesta calórica y nutricional para su pronta recuperación. Aseguramos una alimentación rica, variada y continuada. Todos reciben una comida completa al día y, dependiendo del turno, también desayunan o meriendan. El menú semanal está diseñado por una doctora especialista en nutrición y se basa en las necesidades nutricionales infantiles específicas, como la ingesta de calorías, raciones de proteínas e hidratos de carbono y requerimientos de vitaminas y minerales fundamentales para el crecimiento sano y equilibrado de los niños según sus distintas edades.

En 2024 desde la granja ecológica de la Fundación, basada en los principios de la permacultura, se ha conseguido abastecer el 80% de las verduras y el 95% de las frutas que se consumen en el Centro Nutricional.

- 176.730 raciones de comida servidas al año
- 411 personas se alimentan en el Centro Nutricional cada día.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	1.600,00	2.080,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1100	2000	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-64.055,00	-78.480,98	0,00	-78.480,98
a) Ayudas monetarias	-64.055,00	-78.480,98	0,00	-78.480,98
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.972,00	-33.492,53	0,00	-33.492,53
Otros gastos de la actividad	-7.065,00	-12.946,31	0,00	-12.946,31
REPARACIONES	-282,00	-689,23	0,00	-689,23
PROFESIONALES	-500,00	-2.812,04	0,00	-2.812,04
TRANSPORTES	-1.274,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-513,00	-996,81	0,00	-996,81
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-180,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-4.316,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	0,00	-1.661,11	0,00	-1.661,11
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	0,00	-1.295,22	0,00	-1.295,22
GESTORÍA, AUDITORÍA	0,00	-2.190,80	0,00	-2.190,80
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	0,00	-518,08	0,00	-518,08
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	0,00	-972,54	0,00	-972,54
TELÉFONOS E INTERNET	0,00	-460,09	0,00	-460,09
OTROS GASTOS DIVERSOS	0,00	-350,39	0,00	-350,39
Amortización del inmovilizado	-12.000,00	-12.967,30	0,00	-12.967,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-99.092,00	-137.887,12	0,00	-137.887,12
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	99.092,00	137.887,12	0,00	137.887,12

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
NUTRICION NIÑOS	USUARIOS ATENDIDOS	450,00	355,00
NUTRICION FAMILIAS	USUARIOS ATENDIDOS	250,00	231,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A2. EDUCACION

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

En el enfoque pedagógico de Khanimambo es esencial que los niños aprendan a través del juego, divirtiéndose y emocionándose. Con el proyecto de Talentos, queremos que desarrollen las aptitudes que les hacen felices y descubran así sus talentos individuales. Por eso, todos los viernes y sábados los niños y jóvenes se implican en talleres de capoeira, kárate, patinaje y skate, baile, coro, artesanía, costura, poesía slam o salto de comba acrobático. Cada año son más las opciones. Trabajamos el aprendizaje basado en proyectos (ABP) donde el alumno toma el protagonismo; investiga y colabora mientras se pregunta y genera sus propias herramientas para buscar soluciones. Creemos que estas son las bases para fomentar la autonomía y el pensamiento crítico desde la infancia.

El Programa de Educación es nuestra apuesta para garantizar oportunidades de futuro que permitan a los niños salir de la pobreza sistémica.

El Programa de Educación de Khanimambo se estructura en torno al Ciclo K que consta de tres etapas bien diferenciadas. El K1, la guardería con Las Ardillas y Las Impalas; el K2, primaria con Los Cocodrilos, Los Hipopótamos y Las Jirafas y el K3, la secundaria, con Las Cebras, Los Búfalos y Los Leones. Estas etapas tienen como objetivo potenciar habilidades y competencias que ayudan al desarrollo cognitivo en cada franja de edad, muy necesario para garantizar buenos resultados en cada ciclo escolar. Es un desafío importante para el cual contamos con el apoyo de un equipo multidisciplinar. En 2024 hemos trabajado en la misma línea que ya está consolidada.

- 17 educadores
- 74 niñ@s en K1
- 138 niñ@s en K2
- 150 niñ@s en K3

Las familias de los niños y niñas también acuden a la Fundación y están comprometidos con su propio aprendizaje y mejora de competencias y habilidades. Trabajamos mano a mano con los adultos. Ellos son clave en el cambio profundo que queremos generar en las vidas de sus hijos y también en las suyas. Para ello es fundamental atender también a sus necesidades desde su identidad como adultos. Queremos que las familias en su conjunto sean las protagonistas de la transformación social.

Ofrecemos formación con personal especializado en distintas temáticas e impartimos clases de alfabetización, cálculo y en 2024 también inglés para adultos. Madres, padres y encargados familiares y otros miembros de la comunidad pueden acceder a clases de lectura, escritura, matemáticas y gestión económica de forma voluntaria. Además, tenemos la Sala Khanimambo, un espacio de debate abierto, donde compartimos experiencias, exponemos y deliberamos en torno a cuestiones que preocupan a la comunidad.

- 231 familias
- 231 madres o figuras femeninas referentes en la unidad familiar
- 168 padres o figuras masculinas referentes en la unidad familiar
- 30 adultos en clases de alfabetización, cálculo e inglés: 28 mujeres/ 2 hombres
- Microcréditos concedidos: 4. Participaron del programa un total de 9 mujeres/ 5 hombres
- 399 personas participando en la Sala K: madres, padres, ti@s y abuel@s.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	17	1.600,00	2.080,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	5	9.000,00	9.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	450	754	
Personas jurídicas	0	0	

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-125.966,00	-78.463,83	0,00	-78.463,83
a) Ayudas monetarias	-125.966,00	-78.463,83	0,00	-78.463,83
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-31.409,00	-33.492,53	0,00	-33.492,53
Otros gastos de la actividad	-13.388,00	-15.132,43	0,00	-15.132,43
REPARACIONES	-533,00	-689,23	0,00	-689,23
PROFESIONALES	-500,00	-2.812,04	0,00	-2.812,04
TRANSPORTES	-2.505,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-1.009,00	-996,81	0,00	-996,81
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-353,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-8.488,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	0,00	-1.661,11	0,00	-1.661,11
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	0,00	-1.295,22	0,00	-1.295,22
GESTORÍA, AUDITORÍA	0,00	-2.190,80	0,00	-2.190,80
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	0,00	-2.704,23	0,00	-2.704,23
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	0,00	-972,54	0,00	-972,54
TELÉFONOS E INTERNET	0,00	-460,09	0,00	-460,09
OTROS GASTOS DIVERSOS	0,00	-350,36	0,00	-350,36
Amortización del inmovilizado	-11.500,00	-12.967,30	0,00	-12.967,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-182.263,00	-140.056,09	0,00	-140.056,09
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	182.263,00	141.149,09	0,00	141.149,09

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
EDUCACION NIÑOS	NIÑOS ATENDIDOS	450,00	355,00
EDUCACIÓN ADULTOS	ADULTOS ATENDIDOS	0,00	231,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A3. SALUD

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

**Descripción detallada de la actividad:**  
Trabajamos desde un concepto de Salud Multidisciplinar y Preventiva. Por ello, ponemos mucha atención y concienciación en la prevención de las enfermedades y en un tratamiento integral que abarca desde la terapia ocupacional y la fisioterapia hasta los primeros auxilios, sin dejar de lado la monitorización de los tratamientos pautados por el Hospital Provincial a pacientes con malaria, VIH-SIDA, tuberculosis y otros.  
Desde el Centro de Salud han continuado las labores de diagnóstico, asistencia y rehabilitación, así como de promoción de la salud, educación sanitaria y prevención de enfermedades a nivel de atención primaria y en caso necesario su acompañamiento al sistema público de salud. Hacemos un especial esfuerzo en trabajos de pediatría, ginecología, planificación familiar y educación sexual.  
En 2024 se han llevado a cabo las siguientes campañas específicas:

- Campaña contra la tiña, micosis y otros hongos.
- Campaña odontológica junto con el Hospital Provincial de Xai-Xai.
- Campaña de oftalmología.
- Campaña de sensibilización con los adultos en ginecología y urología para la detección del cáncer de cuello de útero, cáncer de mama y cáncer de próstata.

- 4 trabajadoras y 1 trabajador
- 9 menores que necesitan acompañamiento especial por estar en situación de alta vulnerabilidad.
- 6 kits repartidos anualmente de suplementación alimenticia en niño@s en situación de alta vulnerabilidad.
- 20 personas de media reciben terapia semanal.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	1.600,00	1.600,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	650	650	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-36.303,00	-78.463,81	0,00	-78.463,81
a) Ayudas monetarias	-36.303,00	-78.463,81	0,00	-78.463,81
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.052,00	-33.492,53	0,00	-33.492,53
Otros gastos de la actividad	-4.219,00	-12.946,26	0,00	-12.946,26
REPARACIONES	-159,00	-689,23	0,00	-689,23
PROFESIONALES	-500,00	-2.812,04	0,00	-2.812,04
TRANSPORTES	-722,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-290,00	-996,81	0,00	-996,81
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-102,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-2.446,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	0,00	-1.661,11	0,00	-1.661,11
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	0,00	-1.295,22	0,00	-1.295,22
GESTORÍA, AUDITORÍA	0,00	-2.190,80	0,00	-2.190,80
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	0,00	-518,08	0,00	-518,08
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	0,00	-972,54	0,00	-972,54
TELÉFONOS E INTERNET	0,00	-460,09	0,00	-460,09
OTROS GASTOS DIVERSOS	0,00	-1.350,34	0,00	-1.350,34
Amortización del inmovilizado	-4.500,00	-12.967,30	0,00	-12.967,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-54.074,00</b>	<b>-137.869,90</b>	<b>0,00</b>	<b>-137.869,90</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.074,00	137.869,90	0,00	137.869,90

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SALUD NIÑOS	USUARIOS ATENDIDOS	450,00	355,00
SALUD MADRES	USUARIOS ATENDIDOS	200,00	399,00



A4. BECAS XIPFUNDO DE FORMACIÓN SUPERIOR

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

Tras 14 años de recorrido y con 27 licenciados como aval, inauguramos la Academia Xipfundo, la Fundación consolida su solución de calidad para que los jóvenes se construyan un futuro a la medida de sus sueños. Lo que inicialmente fue un proyecto se constituye ya como una Academia.

Una de las novedades y pilares esenciales de la Academia ha sido el programa de mentoría que tienen los becados, que garantiza un acompañamiento cercano y personalizado. Los mentores cumplen un papel clave en la vida de cada estudiante, les ayudan en aspectos académicos, administrativos y emocionales. No solo brindan orientación en los estudios, sino que también están ahí para escuchar, motivar y apoyar en momentos de dificultad, fomentando la confianza y el compromiso mutuo.

Las becas cubren sus gastos de matrícula, alojamiento, alimentación, transporte y seguro médico y siguen siendo un instrumento indispensable para lograr el objetivo de Khanimambo; que todos los jóvenes tengan acceso a una formación personalizada que les permita construirse un futuro, alcanzar la independencia económica y encontrar un trabajo acorde a sus aspiraciones. En 2024 se han logrado importantes hitos:

- 27 licenciados gracias a las Becas Xipfundo
- 33 jóvenes con Becas Xipfundo
- 17 jóvenes que superaron con éxito el curso Pre-Xipfundo.
- 5 jóvenes han conseguido becas nuevas
- 10 profesionales trabajan en la Academia Xipfundo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	10	1.600,00	2.080,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	35	55	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-62.029,00	-85.985,78	0,00	-85.985,78
a) Ayudas monetarias	-62.029,00	-85.985,78	0,00	-85.985,78
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-56.433,00	-33.492,53	0,00	-33.492,53
Otros gastos de la actividad	-22.697,00	-20.910,06	0,00	-20.910,06
REPARACIONES	-995,00	-689,23	0,00	-689,23
PROFESIONALES	0,00	-2.812,04	0,00	-2.812,04
TRANSPORTES	-4.502,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-1.813,00	-996,81	0,00	-996,81
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-636,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-14.751,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	0,00	-1.661,11	0,00	-1.661,11
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	0,00	-1.295,22	0,00	-1.295,22
GESTORÍA, AUDITORÍA	0,00	-2.190,80	0,00	-2.190,80
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	0,00	-9.609,26	0,00	-9.609,26
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	0,00	-972,54	0,00	-972,54
TELÉFONOS E INTERNET	0,00	-460,09	0,00	-460,09
OTROS GASTOS DIVERSOS	0,00	-222,96	0,00	-222,96
Amortización del inmovilizado	-4.000,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-145.159,00</b>	<b>-140.388,37</b>	<b>0,00</b>	<b>-140.388,37</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	145.159,00	141.481,37	0,00	141.481,37

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
AYUDAR EN ESTUDIOS SUPERIORES	NUMERO DE MATRICULAS	35,00	33,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A5. HUMBI

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Mozambique.

Descripción detallada de la actividad:

Humbi quiere ser referencia en el modelo de cooperación, que la Fundación Khanimambo lleva a cabo en Mozambique con independencia operativa desde el 2007. Humbi sigue la línea de vocación innovadora y de permanencia que caracteriza el trabajo de la Fundación en Xai- Xai y que desempeña de la mano de la comunidad que participa en los proyectos.

Humbi es, por un lado, una granja ecológica integral de 15 hectáreas, multisectorial que a través de sus actividades busca soluciones sostenibles, mejorando el acceso a la empleabilidad inclusiva. Como ya se ha mencionado, en 2024 Humbi Farm ha conseguido abastecer en gran medida el programa de nutrición. Al mismo tiempo, se han promovido hábitos de alimentación saludable y sostenible, con consumo de proximidad y menor generación de residuos. Esto está a su vez estrechamente relacionado con el trabajo que se realiza desde el centro nutricional con enfoque en la nutrición reparadora. Además, en 2024 se han puesto en marcha los aviarios para alojar a pollos y a gallinas ponedoras.

A finales del 2024 se ha inaugurado Humbi Home, donde el turismo sostenible se encuentra con la transformación social. Un Ecolodge con propósito social. Humbi Home ofrece una experiencia única para quien quiera aproximarse. Sus domos y espacios de convivencia, basados en la bioconstrucción y referencia en arquitectura sostenible, inspiran siguiendo un diseño cuidado y orgánico.

El proyecto Humbi se ha construido con fondos dirigidos recaudados por la Fundación Khanimambo a lo largo de 5 años. Humbi Farm, tiene 4 años de rodaje y Humbi Home se ha inaugurado a finales de 2024. A partir de enero 2025, la actividad de Humbi en su conjunto operará formalmente desde Humbi Farm Agrícola LDA. Una sociedad limitada en forma de empresa social, constituida formalmente en Mozambique el 2 de agosto de 2019, el capital social aportado fueron 100.000,00 MZN. El 7 de marzo de 2024 el 99% de las participaciones pasan a ser propiedad de la Fundación Khanimambo en Mozambique (que a efectos de registro opera con el nombre de Fundação Gracias) y el 1% a nombre de la presidenta Alexia Vieira, por la necesaria vinculación a su permiso de trabajo, aunque ella no recibirá, en ningún caso, beneficios. Así, la totalidad de los beneficios de Humbi Farm Agrícola LDA. van a revertir directamente en los proyectos de la Fundación Khanimambo en Mozambique.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	29	1.600,00	2.080,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3000	3000	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-325.000,00	-271.619,56	0,00	-271.619,56
a) Ayudas monetarias	-325.000,00	-271.619,56	0,00	-271.619,56
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-56.433,00	-33.492,70	0,00	-33.492,70
Otros gastos de la actividad	-23.197,00	-12.102,86	0,00	-12.102,86
REPARACIONES	-995,00	-689,23	0,00	-689,23
PROFESIONALES	-500,00	-2.812,04	0,00	-2.812,04
TRANSPORTES	-4.502,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-1.813,00	-996,82	0,00	-996,82
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-636,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-14.751,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	0,00	-1.660,83	0,00	-1.660,83
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	0,00	-1.308,59	0,00	-1.308,59
GESTORÍA, AUDITORÍA	0,00	-2.190,58	0,00	-2.190,58
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	0,00	-518,09	0,00	-518,09
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	0,00	-972,38	0,00	-972,38
TELÉFONOS E INTERNET	0,00	-460,08	0,00	-460,08
OTROS GASTOS DIVERSOS	0,00	-494,22	0,00	-494,22
Amortización del inmovilizado	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-407.630,00	-317.215,12	0,00	-317.215,12
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	407.630,00	318.308,12	0,00	318.308,12

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MEJORA DE LA CALIDAD DE VIDA DE LAS FAMILIAS	NUMERO DE PERSONAS AYUDADAS	3.000,00	3.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-78.480,98	-78.463,83	-78.463,81	-85.985,78
a) Ayudas monetarias	-78.480,98	-78.463,83	-78.463,81	-85.985,78
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-33.492,53	-33.492,53	-33.492,53	-33.492,53
Otros gastos de la actividad	-12.946,31	-15.132,43	-12.946,26	-20.910,06
REPARACIONES	-689,23	-689,23	-689,23	-689,23
PROFESIONALES	-2.812,04	-2.812,04	-2.812,04	-2.812,04
TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-996,81	-996,81	-996,81	-996,81
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	-1.661,11	-1.661,11	-1.661,11	-1.661,11
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	-1.295,22	-1.295,22	-1.295,22	-1.295,22
GESTORÍA, AUDITORÍA	-2.190,80	-2.190,80	-2.190,80	-2.190,80
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	-518,08	-2.704,23	-518,08	-9.609,26
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	-972,54	-972,54	-972,54	-972,54
TELÉFONOS E INTERNET	-460,09	-460,09	-460,09	-460,09
OTROS GASTOS DIVERSOS	-350,39	-350,36	-1.350,34	-222,96
Amortización del inmovilizado	-12.967,30	-12.967,30	-12.967,30	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instrumentos financieros				
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-137.887,12</b>	<b>-140.056,09</b>	<b>-137.869,90</b>	<b>-140.388,37</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>1.093,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.093,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>137.887,12</b>	<b>141.149,09</b>	<b>137.869,90</b>	<b>141.481,37</b>
<b>RECURSOS</b>				<b>ACTIVIDAD Nº5</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				-271.619,56
a) Ayudas monetarias				-271.619,56
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				-33.492,70
Otros gastos de la actividad				-12.102,86
REPARACIONES				-689,23
PROFESIONALES				-2.812,04
TRANSPORTES				0,00
SEGUROS				-996,82
SERVICIOS BANCARIOS				0,00
PUBLICIDAD				0,00
SUMINISTROS				0,00
OTROS SERVICIOS				0,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN				-1.660,83
GASTOS DE LOCOMOCIÓN				-1.308,59
GESTORÍA, AUDITORÍA				-2.190,58
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES				-518,09
MENSAJERÍA - CONTENEDOR				-972,38
TELÉFONOS E INTERNET				-460,08
OTROS GASTOS DIVERSOS				-494,22
Amortización del inmovilizado				0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-317.215,12</b>
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.093,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>1.093,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>318.308,12</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-613.353,00	-593.013,96	0,00	-593.013,96
a) Ayudas monetarias	-613.353,00	-593.013,96	0,00	-593.013,96
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-169.299,00	-167.462,82	0,00	-167.462,82
Otros gastos de la actividad	-73.166,00	-74.037,92	-4.810,72	-78.848,64
REPARACIONES	-2.964,00	-3.446,15	0,00	-3.446,15
PROFESIONALES	-2.000,00	-14.060,20	0,00	-14.060,20
TRANSPORTES	-13.505,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-5.438,00	-4.984,06	0,00	-4.984,06
SERVICIOS BANCARIOS	-600,00	0,00	-1.747,81	-1.747,81
PUBLICIDAD	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTROS	-1.907,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	-44.752,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00
GASTOS DE COMUNICACIÓN	0,00	-8.305,27	0,00	-8.305,27
GASTOS DE LOCOMOCIÓN	0,00	-6.489,47	0,00	-6.489,47
GESTORÍA, AUDITORÍA	0,00	-10.953,78	-3.062,91	-14.016,69
GASTOS EVENTOS Y RECAUDACIONES	0,00	-13.867,74	0,00	-13.867,74
MENSAJERÍA - CONTENEDOR	0,00	-4.862,54	0,00	-4.862,54
TELÉFONOS E INTERNET	0,00	-2.300,44	0,00	-2.300,44
OTROS GASTOS DIVERSOS	0,00	-2.768,27	0,00	-2.768,27
Amortización del inmovilizado	-35.000,00	-38.901,90	0,00	-38.901,90
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1.392,64	-1.392,64
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-187,48	-187,48
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-890.818,00	-873.416,60	-6.390,84	-879.807,44
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.279,00	0,00	3.279,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	0,00	3.279,00	0,00	3.279,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	890.818,00	876.695,60	6.390,84	883.086,44

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	900.000,00	746.516,82
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	900.000,00	746.516,82

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El gasto ha ido encaminado a lo previsto en el plan de actuación, pero se ha obtenido menos donaciones de las esperadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-108.711,69
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	38.901,90
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	834.514,70
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	873.416,60
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	764.704,91
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	764.704,91

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	834.514,70
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.279,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	837.793,70

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	112.792,96	446.305,56	0,00	559.098,52	391.368,96	70,00	446.305,56
01/01/2021 - 31/12/2021	156.199,27	646.123,67	0,00	802.322,94	561.626,06	70,00	489.924,40
01/01/2022 - 31/12/2022	-207.341,36	866.958,57	0,00	659.617,21	461.732,05	70,00	828.234,19
01/01/2023 - 31/12/2023	115.832,68	1.068.072,84	0,00	1.183.905,52	828.733,86	70,00	1.029.956,53
01/01/2024 - 31/12/2024	-108.711,69	873.416,60	0,00	764.704,91	764.704,91	100,00	837.793,70

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	446.305,56	0,00	0,00	0,00	0,00	446.305,56	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		489.924,40	71.701,66	0,00	0,00	561.626,06	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			756.532,53	0,00	0,00	756.532,53	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				1.029.956,53	0,00	1.029.956,53	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					837.793,70	837.793,70	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	MacBook Pro 14	16/01/2024	3.279,00
		TOTAL		3.279,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
MacBook Pro 14	3.279,00	0,00	0,00	0,00	3.279,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.279,00	0,00	0,00	0,00	3.279,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				834.514,70
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.279,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	3.279,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				837.793,70

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización Inmovilizado material	38.901,90	0,00
		TOTAL	38.901,90	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100%	593.013,96
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100%	126.765,08
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la empresa	100%	40.189,54
8. Gastos de personal	649	Formación profesional para el empleo	100%	508,20
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y mantenimiento	100%	3.446,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	100%	14.060,20
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100%	4.984,06
9. Otros gastos de la actividad	627	Gastos de comunicación	100%	8.305,27
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	100%	43.242,24
		TOTAL		834.514,70

Ajustes negativos del resultado contable



NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación Sí ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.464,34	0,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
HUMBI LDA	101105210	XAI- XAI ( MOZAMBIQUE)	Otras entidades	III) Entidades asociadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	HUMBI FARM AGRICOLA, LDA				Compra de participaciones		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	1.464,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.464,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

La Fundación tiene el 99% participaciones de una sociedad en Mozambique denominada HUMBI FARM AGRICOLA, LDA.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON- TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
--	------------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nómina de la Presidenta de la Fundación Alexia Vieira		X
---	--	---

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Nómina Alexia	28.958,12

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,65	0,00	4,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe administración	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar administrativa	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Jefe	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Encargado	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	1,00	4,00	5,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 36.013,51 euros.

17.7. Auditoría

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**SÍ se ha realizado auditoría:**

El importe de honorarios de auditoría en el 2024 han sido de 2.462,91 euros.

### **17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de Información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la Información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Verein Kfhanimambo Austria	01/10/2014	2.730,26	2.593,41	136,85	136,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación informatica	26/08/2014	891,45	891,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación gestión donativos	05/05/2016	10.125,00	10.125,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		13.746,71	13.609,86	136,85	136,85			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno 5000 m2-Macanwine-XaiXai	Praia Xai Xai 13000 MOZAMBIQUE MOZAMBIQUE	31/05/2013	3.080,97	0,00	3.080,97	3.080,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Proyector BENQ MS5517 DLP SVGA		31/10/2013	304,92	304,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Construcción Centro Xai-Xai	Praia Xai Xai 13000 MOZAMBIQUE MOZAMBIQUE	01/01/2016	614.473,22	221.210,36	393.262,86	417.841,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Vehiculo Toyota Hilux 24		30/09/2008	3.783,00	3.783,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Vehiculo Toyota Hilance 2.5		31/01/2010	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Mesas de oficina		31/10/2012	299,92	299,92	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	3 Muebles de archivo		31/10/2012	255,00	255,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Otro mobiliario (sillas, espejo baño)		31/10/2012	76,94	76,94	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 Ordenadores Compaq completos		30/11/2012	910,86	910,86	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Asus 3630QM BGB 1TB		31/01/2013	840,95	840,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Media Markt-portátil		28/02/2014	788,00	788,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador PC All in one Hp 20-2120NS		31/08/2014	359,00	359,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Xai-Xai		01/01/2016	28.067,75	25.261,00	2.806,75	5.613,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil Asus		11/12/2017	382,99	382,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Campo RB		30/04/2019	29.816,59	10.137,68	19.678,91	21.467,94		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Entrecanales (Xai-Xai)								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátil HP UB 14-CE0006NP/1417-855OU		16/01/2019	1.020,99	1.020,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Vehículo Furgoneta Coaster		30/04/2019	11.984,23	10.865,71	1.118,52	3.036,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Guardería (2 módulos)		30/12/2020	12.861,61	4.694,48	8.167,13	9.453,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Vehículo Mahindra Scpio 4x4		01/01/2021	23.000,00	14.720,00	8.280,00	11.960,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Imac 27" Apple		01/01/2021	2.299,00	2.299,00	0,00	574,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario diverso y ener		01/09/2021	14.532,09	4.934,03	9.598,06	11.081,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MacBook Pro 14		16/01/2024	3.279,00	785,59	2.493,41	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			759.417,03	310.930,42	448.486,61	484.109,51			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**  
Se ha dado de baja los inmovilizados de las cuentas 210 y 211 por error contable, los activos no pertenecían a la fundación.

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.**

**Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	HUMBI FARM AGRICOLA, LDA	07/03/2024	1.464,34	0,00	0,00	1.464,34	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.464,34	0,00	0,00	1.464,34	0,00			

**Existencias**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------------------	----------------------	--	--	--	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



407 Anticipos a proveedores	Anticipos de proveedores	31/12/2024	2.382,63	0,00	2.382,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.382,63	0,00	2.382,63	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P., deudora IVA	01/01/2022	4.490,98	0,00	0,00	4.490,98	4.490,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.490,98	0,00	0,00	4.490,98	4.490,98			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	31/12/2019	69.144,63	-69.144,63	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuentas corrientes bancos	31/12/2019	105.218,36	106.547,01	0,00	211.765,37	307.625,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	caja	01/01/2022	154,00	380,00	0,00	534,00	534,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		174.516,99	37.782,38	0,00	212.299,37	308.159,65			

**Información complementaria y/o adicional:**  
Las variaciones producidas en la partida de efectivo y otro activos líquidos equivalente se deben a las entradas y salida de dinero.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	Fundación AGH	Fundación AGH	14/04/2015	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE	IMPORTE PENDIENTE	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	-------------------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	SIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Préstamo a corto plazo	Banco Santander	01/12/2019	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores diversos	Varios, telefónica, servicios, etc.	01/12/2019	1.666,00	216,96	
4751 Hacienda Pública, acreeedora por retenciones practicadas	Retenciones a cuenta IRPF	Hacienda Pública	01/10/2019	4.036,92	3.443,30	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	Cuota mensual seguros sociales	Seguridad Social	31/12/2019	4.072,90	1.925,49	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	31/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			9.775,82	5.585,75	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RELACIÓN DE PATRONOS/AS ASISTENTES

Patronos/as asistentes a la reunión de la fundación KHANIMAMBO de fecha 17 de Junio de 2025 en la que fueron aprobadas las cuentas anuales del ejercicio 01/01/2024 - 31/12/2024.

<div>Firma:</div> <div></div> <div>Aguilar Esparza, D. Laura</div>	<div>Firma:</div> <div></div> <div>Benítez Toledano, Dña. Pilar</div>
<div>Firma:</div> <div></div> <div>Botín-Sanz de Sautola y Nevada, Dña. Lucrecia</div>	<div>Firma:</div> <div></div> <div>Carnevali Ramírez, Dña. Rocío</div>
<div>Firma:</div> <div><div>COLAO BLANCO JOSE - 02877794B Colao Blanco, D. José</div><div>Firmado digitalmente por COLAO BLANCO JOSE - 02877794B Fecha: 2025.07.03 13:12:38 +02'00'</div></div>	<div>Firma:</div> <div><div>COLAO BLANCO JOSE - 02877794B Colao Blanco, D. José</div><div>Firmado digitalmente por COLAO BLANCO JOSE - 02877794B Fecha: 2025.07.03 13:13:04 +02'00'</div></div>
<div>Firma:</div> <div></div> <div>Gamazo Hohenlohe, Dña. Anna Isabel</div>	<div>Firma:</div> <div></div> <div>Mendoza Solano, Dña. Rosario</div>
<div>Firma:</div> <div></div> <div>Sánchez-Elia Botín, Dña. Andrea</div>	<div>Firma:</div> <div><div>52998454Z ALEXIA VIEIRA (R: G85436558)</div><div>Firmado digitalmente por 52998454Z ALEXIA VIEIRA (R: G85436558) Fecha: 2025.07.03 11:06:27 +02'00'</div></div> <div>Vieira Garrido, Dña. Alexia</div>

